1

第４号様式(第１０条関係)

会 議 録 (要 旨)

会 議 名 武蔵村山市交通安全対策審議会(第３回)

開 催 日 時 令和３年１０月２９日（金）午後２時００分 から 午後３時００分まで

開 催 場 所 ３０１会議室

出 席 者 及 び

欠 席 者

出席者：市川進委員、内野治樹委員、高山晃一委員、若山剛委員、

島田治委員、永瀬健一委員、須藤健一委員、宮田淳一委員、

欠席者：牧一彦委員、平井通善委員、

議 題 等

議題１：パブリックコメント実施結果について

議題２：武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）について

議題３：その他

【配布資料】

資料１ 武蔵村山市第八次交通安全計画(素案)

資料２ 武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）に対する市民の意見

及び市の考え方（パブリックコメント結果報告）

資料３ 武蔵村山市第八次交通安全計画(第１回審議会)からの主な修

正内容

資料４ 自転車関連事故に関する本文変更点

結 論
（決定した方針、残さ

れた問題点、保留事項

等を記載する。）

議題１：パブリックコメント実施結果について

パブリックコメントの実施結果について事務局より説明が行われ

   た。

議題２：武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）について

⑴ 武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）の修正点について事務

局より説明がなされた。

委員から、自転車運転中にスマートフォン等を見ながら運転す

る「ながらスマホ」に関する意見があった。

⑵ 武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）について会長より諮ら

れ、答申することに決定した。

議題３：その他

今後のスケジュールについて事務局から報告がなされた。

会議録の承認について会長に一任することとなった。

審 議 経 過
（主な意見等を原則と

して発言順に記載し、

同一内容は一つにまと

める。）

●＝委員

〇＝事務局等

議題１：パブリックコメント実施結果について

    パブリックコメントの実施結果について、市民の意見及び市の考

え方について事務局より説明が行われた。

結果の公表は、本計画の決定までに公開を行う予定である。

【質疑・意見】

なし

議題２：武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）について

   ⑴ 事務局から、武蔵村山市交通安全対策審議会(第１回)からの素

案の変更点について説明が行われた。

【質疑・意見】

● 自転車の安全利用に関する記載として自転車安全利用五則やそのほ

かの項目等に、自転車運転中にスマートフォン等を見ながら運転する

「ながらスマホ」についての注意喚起に関する事項を掲載してはどう

か。

併せて、素案47ページの⑷運転中の携帯電話等の不使用の徹底に関

する記載があるが、これは四輪車のみを対象としているのか。

〇 自転車利用者に対する「ながらスマホ」の注意喚起に関する事項の

掲載については、庁内にて改めて検討したい。

素案47ページの⑷運転中の携帯電話等の不使用の徹底に関する記載

は、自転車を含む全ての車両を対象としている。

2

⑵ 武蔵村山市第八次交通安全計画（素案）について会長より諮ら

れ、答申することに決定した。

【質疑・意見】

 なし

議題３：その他

事務局より今後の予定として、答申は後日、会長から市長へ行う

予定でであること、答申後、素案を庁内にて確認し、印刷、製本を

行い出来上がり次第、委員へ送付する予定であることの説明があっ

た。

会議録の承認については会長に一任することなった。

【質疑・意見】

 なし

会 議 の 公 開 ・

非 公 開 の 別

☑公 開              傍聴者： ０人

□一部公開

□非 公 開

 ※一部公開又は非公開とした理由

会議録の開示・

非 開 示 の 別

☑開 示

□一部開示(根拠法令等：                )

□非 開 示(根拠法令等：                )

庶 務 担 当 課 総務部 防災安全課(内線：３３２)